1

Universidade de Brasília
Faculdade de Ciência da Informação (FCI)
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCINF)

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

EDITAL Nº 14/2022

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DE ALUNO ESPECIAL DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2022

De acordo com os itens 4. Da seleção e resultado e do item 6. Cronograma, do Edital 14/2022, a Coordenação

do PPGCINF torna público o RESULTADO FINAL de seleção de candidatos para aluno especial do PPGCINF

para o período letivo de 2022/2.

DISCIPLINA CANDIDATO RESULTADO

Tópicos Especiais em Organização da
Informação 2: Arquitetura da Informação
e Blockchain (DLT)

Professor: Cláudio Gottschalg Duque

Alan Araújo Monteiro de Souza SELECIONADO

Arclebson Rodrigo Brito Flor SELECIONADO

Gabriella Santos Nóbrega SELECIONADO

Luciano Barbosa SELECIONADO

Widson Oliveira Nobre SELECIONADO

Tópicos Especiais em Organização da
Informação: informação, tecnologia digital
e documentos (ITDD)

Professora: Cynthia Roncaglio

Luciano Barbosa SELECIONADO

Maria do Socorro Neri de Sousa SELECIONADO

Roberto Rodrigues Adrego SELECIONADO

Seanio Sales Avelino SELECIONADO

Silvia Amélia Fonseca de Oliveira SELECIONADO

Simone Soares Dias SELECIONADO

Widson Oliveira Nobre SELECIONADO

Tópicos Especiais em Organização da

Informação 4: Ciência da Informação,

Museus e Patrimônios.

Professor: Clovis Carvalho Britto

Luiza Gabriela Barros Silva Coelho SELECIONADO

Tamine Alana Oliveira Pinto SELECIONADO

Seminário em Gestão da Informação e do

Conhecimento: Gestão de Documentos

Fotográficos

Professor: André Porto

Aline Ferrari de Miranda Freitas INDEFERIDO

Fernanda de Oliveira Coelho SELECIONADO

ATENÇÃO:
Os candidatos selecionados deverão atentar-se para as orientações do item 5 do Edital 14/2022, conforme

abaixo:

2

Universidade de Brasília
Faculdade de Ciência da Informação (FCI)
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCINF)

5. DO PAGAMENTO DA MATRÍCULA

5.1 Após a divulgação do Resultado da Seleção, o candidato selecionado deverá efetuar o pagamento dos

créditos da disciplina a qual ele foi aprovado, no valor de R$452,00 (quatrocentos e cinquenta e dois reais)

(valor por disciplina) por meio de GRU (ANEXO 1), e submeter o comprovante de pagamento no Sistema de

inscrição on-line (http://inscricaoposgraduacao.unb.br).

5.2 O prazo para pagamento da taxa de matrícula será do dia 31 de outubro a 04 de novembro de 2022.

Não haverá efetivação da matrícula dos candidatos que realizarem o pagamento fora desse prazo.

5.3 Os servidores da Universidade de Brasília deverão substituir o comprovante de pagamento da matrícula

pelo documento atualizado que comprove o vínculo com a Universidade: ficha funcional atualizada, último

contracheque do mês ou termo de posse (para servidores novos).

Brasília, 31 de outubro de 2022.

Dalton Lopes Martins
Coordenador do PPGCINF

http://inscricaoposgraduacao.unb.br/